



...at, za jakiś niewzruszony artykuł wiary, że wszelkie rządy i panowania, że teki ministerjalne i prezydentury to wyłączna ich rzecz; a stopnie jeneralskie, to znowu rzecz Kroatów — kiedy Polakom, choć pobitym nowelą podatkową, i w lasach Niepodobnych i t. d., wystarcza byle jaka koncesyjka? Zresztą, czyż nie ma już jednego ministra, choć bez teki?

Czyż jesteśmy więc siłą?!

Lecz nie przesadzajmy bliższej jej przyszłości. Być może, — i daj to już raz wielki Boże! — staniemy w przyszłej Radzie państwa jedną łączną, a więc silną falangą, która nie tylko w interesie państwa, ale i własnego kraju będzie śmiało kruszyła kopie z liberałami krajkieliby nazwy, którzy są wrogami prawdziwego liberalizmu. Tam będzie najwyższy czas i miejsce do postawienia naszych żądań i jedynie stosowna sposobność i chwila do oświadczenia się za lub przeciw hr. Taaffemu i jego gabinetowi.

Z rządu spraw zagranicznych, przesilenie ministerjalne w Bukareszcie i zastój tamże w rewizji konstytucji i kwestii żydowskiej, ma arcyżycio zajmować hr. Andrasego, urzędującego obecnie w Ischl. Tem mniej się temu dziwimy, gdy jego *démarche amicale* w Bukareszcie za pośrednictwem hr. Hoyosa, nietylko nie odniosła skutku, ale zakomunikowana Izbom, żadnego prawie nie zrobiła na nich wrażenia. Przeciwnicy równouprawnienia żydów w Rumunii, opierają głównie upór swój na przekonaniu, że uznanie niepodległości rumuńskiej przez Austrię, Moskwę i Turcję w żadnym już razie nie może być cofnięte, że zatem do interwencji mocarstw w obronie artykułu 44. traktatu berlińskiego żadną miarą przysięż już nie może. Opozycję podtrzymuje w tem przekonaniu Moskwa, forytując zarazem konserwatywnych a oddanych sobie bojarów, z dodatkami Kogolniczaną, na opróżnienie krzesła ministerjalne. Moskwa umie z każdej okoliczności korzystać.

### Z Niemiec 20. lipca.

Powoli, bo prasa oficjalna milczy, wychodzą na jaw przyczyny krawczych rozruchów robotniczych w Zabrze. Faktem jest, że mimo celów ochronnych znizono płacę robotnika na 1 markę za jedną miarę pracy, oprócz tego potrącono im przy wypłacie podatki rządowe, składki do kasy inwalidów itp. Na przyszły miesiąc zostało niektórym robotnikom tylko po kilka marek, innym zaś podobno nie zgola. Żądania znacznej części tumultantów miały być zupełnie słuszne. Czy stan kopalni był tak smutny, że okazywała się konieczna potrzeba obniżenia płacy, to pierwsze pytanie, które się każdemu nasunie. Słuchając zatem. W r. 1875 dochód czysty z Königin-Louisen-Grube wynosił 1,700,000, w r. 1876 zaś 1,520,000, a w roku zeszłym 1,400,000 marek.

W Zabrze i okolicy panuje obecnie spokój zupełny. Liczba trupów, rannych i uwięzionych niepewna, ale że są trupy i ciężko ranni, ma to zgadzają się wszystkie doniesienia. Wolno nam więc skonstatować, że era „ochrony narodowego robotnika“ rozpoczęła się buntami i krwiozlewem w skutek niedostatku.

Dzisiaj na ludzie nie cięży jeszcze cło od zboża, w handlu nie dają się jeszcze czuć cła od kawy i petroleju; cło to się stanie, gdy skutki tej nowej reformy, staną przed ludem bez płaszczyka mogo górolotnych, w postaci najgł drożyzny. Z samych rolników żaden nie składa się naród; kto popierał cła ochronne od zboża, ten popełnił błąd polityczny, narzucając ciężar nieuczynnym prostym wyrobnikom. Uczucie to narząd lud szlaski, najbiedniejszy w Niemczech, uczucie to mieszkancy okolic Zabrze i Bytomia, w którym niezadługo odbyć się ma wielki wiec polski. Wolelibyśmy może i nie pisać tych uwag, ale związek ich z ostatnimi politycznymi wypadkami nakazuje nam trzymać się hasła: *magis amica veritas*.

### Z Niemiec 20. lipca.

Wrocławiu zakazała policja onegdaj dwa zabrania ludowe, pierwsze, przedwyborcze, rozwiązane zostało podczas mowy socjalisty Kraeckera, drugie, mające na celu zawiązanie towarzystwa ku zniesieniu cła od zboża i mięsa, zostało z góry wzbronione.

### Z Niemiec d. 21. lipca.

Kilka ustępów, które podamy czytelnikom ze smutnego posiedzenia parlamentu niemieckiego, na którym przyjęto cło zbożowe, przekonają niezawodnie tych, co bezstronnie sądzą zwykły rzeczy, że uwagi nasze o postępowaniu Kola

polskiego w Berlinie (zob. *Gaz. Nar.* nr. 162) były zupełnie słuszne.

Gdy rozpoczęto d. 11. bm. trzecie czytanie pojedynczych punktów taryfy celnej, odezwał się marszałek w te słowa:

„Dla zyskania czasu, proponuję panom, ażeby wolno mi było, pojedyncze pozycje i numera, do których nie stawiono wniosków, tylko wywoływać, i jeżeli nie zostanie podniesionym zarzut, lub też nie zażąda nikt odczytania ustepu lub osobnego głosowania, przyjęcie tej pozycji aby się samo przez się rozumiało.“

W ten sposób przeszła największą część paragrafów bez dyskusji i bez głosowania. Do głosowania imiennego zaś przyszło tylko w trzech razach, tj. nad wnioskiem Stumma, Melbecka itd. przy pozycji wyrobów żelaznych; nad wnioskiem Mirbacha; i przy końcu nad ustawą taryfową w całości. Polacy oświadczyli się przeciwko wnioskowi Stumma. Nieobecni byli: ks. Czartoryski (chory), hr. Żółtowski (na urlopie) i ks. Radziwiłł (bez ulewinnienia).

Na tem samym posiedzeniu, gdy przyszło do głosowania nad wnioskiem Mirbacha, nie byli obecni oprócz powyższej wymienionych pp. Czarlński i Szczaniecki (bez ulewinnienia się). Przeciw całej taryfie głosowali Polacy tak samo, jak przeciw wnioskowi Stumma.

Co sobie myśleli przy pojedynczych pozycjach, nad którymi nie głosowano, tego my odgadnąć nie mogliśmy. Również potrzebnym było szczegółowe sprawozdanie z postępowania posłów polskich przy tych punktach, nad którymi głosowano nie imiennie, lecz przez powstanie.

Dlatego też mimo świetnej mowy dr. Niegolewskiego nie mogliśmy mówić o postępowaniu posłów względem całej polityki finansowej, lecz trzymaliśmy się faktu, tj. głosowania za wnioskiem Mirbacha, które było wręcz przeciwne głosowaniu przy drugim czytaniu. Spodziewamy się, że motywa tej zmiany frontu Kola pelskie wyjawy przed publicznością; dotychczas ich nie znamy. W mowie dr. Niegolewskiego wyrażono tylko ubolewanie, że nie mógł postępowania „na pozór odmiennego od słusznego postępowania p. Czarlńskiego“ umotywować.

Jeżeli zaś jest prawda, że Polacy głosowali za cłami finansowymi, w takim razie przypominamy czytelnikom raz jeszcze, że cła finansowe zasilać będą każdą ręką, który nam jest nieprzejrzany, ulatwią Bismarkowi gospodarowanie po swojej myśli, i osłabia w Niemczech znaczenie instytucji konstytucyjnych; przypominamy nadto, że cła te uciskają przeważnie warstwę niższą, i z tego powodu są uważane przez pewną część polityków za niesprawiedliwe.

Zresztą większości agraryjnej samo wspomnienie posiedzenia parlamentu z dnia 11. bm. nie będzie nazbyt miłym. Podajemy wam ustep z mowy Richtera (postępowca), ustep ważny wobec wypadków w Zabrze górnoszlaskim. P. Richter mówił:

„Mam właśnie pod ręką odezwę, datowaną z Berlina, która woła o pomoc dla Górnego Szląska. Czytamy w niej: „Pola zbożowe zniszczone, piękny sprzęt siana spustoszony, mnóstwo wsi zalanych wodą itd.“ Mam także i inne sprawozdanie, które opiewa, że noszą się na Górnym Szląsku z myślą poproszenia Izby deputowanych o udzielenie bezprocentowych pożyczek na 8 do 10 lat, aby poszkodowani zakupili sobie mogli żywność, paszę itd.“

Tymczasem ośmiu posłów górnoszlaskich, wybranych z wielkich posiadłości przez lud wiejski, podpisało się na wniosek żądającym podwojenia cła od zboża. Z jednej więc strony żąda się wsparcia dla ludu, z drugiej zaś przyznają się do podrożenia żywności. Tak daleko przecież rzeczy zejść nie powinny, ażeby, gdy na dobrach tych panów grozi ludowi tyfus głodowy, niedole ludu powiększać jeszcze zamknięciem bliższej granicy.“

W tymże dniu po tej mowie nęcza odsoniła pierwszy obraz swego krawczego dramatu.

Nam się złaowało po wystąpieniu posła Czarlńskiego, że przed ludem tym staną Polacy jako obrońcy jego materialnych interesów i zniewołą go w ten sposób do porzucenia sztandaru owych ośmiu agrarystów Niemców i do połączenia się z rodakami, o których zapomnieli.

Ale z tych błędów politycznych korzysta skwapliwie jedno stronnictwo — socjaliści. Liczba ich zwolenników na Szląsku rośnie. Ale my pod żadnym warunkiem nie chcemy widzieć ludu polskiego pod ich znakiem, i dla tego nie możemy się zgadzać na politykę niestałych punktów. Dla czego zaś z narodowego stano-

wiska zarzucać wypada system ochrony — o tem później zdanie nasze wypowiemy. (Wyjaśnienie postępowania Kola posłów polskich w Berlinie, podaliśmy, umieszczając mowę p. Niegolewskiego. Względem okoliczności muszą ustąpić narodowym; p. r.).

Czynności Towarzystwa pedagogicznego.

Brody d. 21. lipca. Wczoraj zrana przybyli pierwsi uczestnicy zjazdu, ale w niewielkiej liczbie, po największej części okoliczni nauczyciele, mający tu znajomych. Ohejalne przyjęcie gości, w liczbie około 200 lwowskim pociągiem popołudniem przystawionym, odbyło się na dworcu, gdzie nawiasem mówiąc, komisja kwaterynkowa w permanencji pełni swoje obowiązki z nadzwyczajną sumiennością. Zarząd kolejowy, z polecenia dyrektora lwowskiej ulicy i zieleni i chorągwie cały zajazd dworcowy. Gdy pociąg podjeżdżał, powitano go wystrzałami moździerzy i muzyką korpusu ochotniczej straży ogniowej, która w paradzie wystąpiła i ustawiła się wzdłuż peronu, powstrzymując cokolwiek niezmierny natok publiczności, pamiętającej żywo dawniejsze zjazdy strażackie. W tłumie ciekawych zauważano kilkunastu urzędników moskiewskich w pełnych mundurach lub mundurów czapkach, którzy bezpośrednio przed przybyciem pociągu lwowskiego przybyli z kordonu osobnym pociągiem, aby się przyglądali niezwykłemu dla nich widowisku.

Członków Towarzystwa pedagogicznego, gdy wysiedli z wagonów, powitał serdeczną przemową burmistrz miasta, notariusz miejscowy p. Antoni Witosławski, stojący na czele komitetu urządzającego przyjęcie. Dziękując za wybór Brodów na miejsce zjazdu, wyraził radość, iż walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego odbywać się będzie w tem mieście, palającą zawsze dobrą chęcią i ofiarnością dla oświaty. Prosił wreszcie o pobłażliwość gości, jeżeli przyjęcie nie wypadnie może tak, jakby każdy pragnął. Przemowę zakończył okrzykiem na cześć Towarzystwa pedagogicznego.

Prezes Towarzystwa p. Sawczyński Zygmont odparł na to, iż widzi przyjęcie właśnie takim jakiego się spodziewano tj. polskim i serdecznym. Niezmierny udział publiczności jest jednym dowodem więcej, iż myśl pierwotna Towarzystwa, myśl łączności szkoły z rodziną i narodem zaczęła przejmować masę. Bóg zapłać tedy za takie przyjęcie. Sekretarz Izby handlowej — p. Herzberg Fraenkel zabrał głos następnie w języku niemieckim, ale trudno go było dosłyszeć i zrozumieć, gdyż każdy chciał się zapożyczyć przedewszystkiem w bilety kwaterynkowe.

Po uskutecznieniu tej czynności ruszono do miasta powozami prywatnymi, dorózkami i pieszo wśród niesłychanego zgiełku mieszkańców brodzkich, którzy nie tylko przystępy dworca i ulicę dojazdową zalegali, ale nawet dachy domów sąsiednich. Pierwsza brama triumfalna tuż za dworcem wytwornie zbudowana w guście kolonijowym, przepuszcza nas bez żadnego osobnego powitania. Minąwszy ją, postępowaliśmy szpalerem świerków, przystrojonych ulicę obu stronami aż do drugiej bramy, ustawionej przy wstępie do właściwego miasta z napisem polskim: Witajcie mili goście u bram tego grodu — Witajcie krzewiciele oświaty narodu!

Wszystkie domy powyższe tu chorągwie o barwach narodowych. W oknach i na balkonach, udekorowanych kobiercami i festonami, witał nas uprzejmie świąt piękny Brodów. Budynek magistratu w zieleni, a gimnazjum ze szczytu swojego przemawia napisem klasycznym: Cordibus animis virtutem foedere junctis, Grato gens antio socia optat mente salutem. (Sercam, węzłem cnot zjednoczeniemi. Wdzięcznie i zbiobowo niesiem pozdrowienie).

Na domach prywatnych czytać można napisy w języku polskim, ruskim niemieckim i hebrajskim. U wchodu na ulicę, wiodącą do gmachu Towarzystwa muzycznego, gdzie odbywać się będą posiedzenia, bruljone trzecia, jeszcze wspanialej niż dwie poprzednie, przystrojona brama triumfalna z dwoma napisami po bokach:

— Nie przestajcie wy uczani  
— Słuchajcie mądrości,  
— Choć się teraz nie rozpleni  
— Zejdzie w potomności!  
— Nie budujcie dla swej chwały  
— Jak imi śmiertelni,  
— Niechaj będzie naród cały  
— Celem waszej kielni!

— Cóż to za robota? rzecze Moryc.  
— Tu jeden ksiądz ze wsi chce, żeby mu plebanję odnowić. Pan zna malować panie Moryc, pan to zrobi. — Pan Wywiłdo może panu pomagać i będzie git! Ja zarobię i panowie zarobią! Oj! jej! wielka sztuka dla pana Moryca pokoje pomalować!

— A gdzie on jest, ten ksiądz?  
— Już ja wszystko zrobię, niech panowie idą ze mną. — *Kommen sie nur Herr Moritz!*

Niedługo potem Moryc z krawcem przystroiwszy się przy pomocy Hajzyka jak można najlepiej, aby zrobić na proboszczu dobre wrażenie, weszli do salki jadalnej pana Tabackiewicz, a spocony i zadyszany Hajzyk przedstawia ich jego gościom.

Nasi przybysze wyglądali na pierwszy rzut oka wcale nie źle. Buty choć podarte, potyskwały, jakby je sam Walns czyścił, — nie dosyć świeża bielizna była zakryta kamizelką, a na szyjach artystów świeciły białoskóra dwa nowe wykładane, papierowe kołnierzyki, na które Hajzyk dał zaliczkę. Wywiłdo ponaprawiał na oczekaniu pachy Morycowego surduta, Hajzyk zaś dla pospiechu sam czyścił wodą i mydłem piamy z krawcowego tużarka. Na szczęście wrócili co dopiero z kapieli... więc gładko wtyły wyczesane długie włosy p. Wywiłdy i mała brodka z wąsikami który wybladłej twarzy, robili z naszego kochliwego krawczyka istną postać arystokraty. Moryc ogoliwszy się, czego już od dwóch tygodni nie czynił, wyglądał także dosyć przyzwoicie, tak że zadowolony Hajzyk był pewny iż interes się uda, a mając na pamięci owe arcydzieło Moryca, miał to głębokie przekonanie, że i wymaganiom poczciwego proboszcza zadość uczynią.

Tylko panowie muszą trochę zmyślić. Nie trzeba powiedzieć czemu panowie byli, tylko że panowie jesteście od dziecka malarze — czyli wyleganiotanych szczęśliwów Hajzyk — On jest taki dobry człowiek, że pan Moryc zrobi z nim co chce. Takiego proboszcza to że świeczki poszukać!

Wszedłszy do salki, od drzwi jeszcze woła Hajzyk z tryumfem:

— A co? nie mówiliem ks. kanonika, że jak ja obiecuję, to pewno będzie wszystko git! — Oto są dwa panowie malarze, bardzo fa i u n d delikaci!

Pseudo-artycy skłonili się z wielkiem uszanowaniem starszokwi.

Przystojna, świeżo wygolona twarz Moryca

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

\* Zgubiono dziś rano w ogrodzie miejskim arebrny damski zegarek (cylinder), czarno oksydowany. Laskawy znalazca raczy się zgłosić w redakcji *Gaz. Narod.* gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

\* Dr. Kilarski, słynny okulista, dokonał temi dniami w szpitalu lwowskim nowej operacji z kataraktą, i przywrócił wzrok 77-letniej staruszce, pani P. D.

\* P. Mdrzejewska wraca w tych dniach z Zakopanego i prawie nie zatrzymując się w Krakowie, wyjedzie do Londynu, gdzie ma wystąpić na scenie d. 1. sierpnia.

\* Na granicy Galicji koło Majdaru, jak donoszą do *Głosu* pod datą 16. b. m.: wielka liczba przemysłowców próbowała przemieścić przez granicę do Galicji mnóstwo towarów. Moskiewska straż pograniczna silniejsza od nich w locbie sięgająca ich czasami w skutecznym przemysłowców poruczył swój towar i przetrzasani umknęli. Jeden z nich jednak sądząc widocznie, iż żołnierze odeszli wrócił po niej jakimś czasem, a w tej chwili ukryty za drzewem żołnierz dał do niego ogień. Padł on ugodzony kulą na miejscu. Pochodził on z Galicji i nazywał się Józef Gozd.

\* Szanowna redakcjo! Proszę o zamieszczenie następujących słów w *Gazecie Narodowej*: W zyciorisje Olszarowski napisał, iż poeta uczył się obrazowym uwagami, jakie mu porobiła komisja konkursowa krakowska przed przedstawieniem Roguldy uwiecznionej i wynagrodzonej przez tę komisję i zanęcał na przyszłość współubiegania się o nagrodę na konkursach.

P. Stanisław Koźmian, redaktor *Czasu* w r. 1875 swojego pisma robi w następujący sposób sprawozdanie podanej przezemnie wiadomości: „Jest to fałsz, gdyż Olszarowski po otrzymaniu nagrody, nadsyłał na wszystkie późniejsze konkursy swoje utwory. Dodać przytem należy, że władze komisja konkursu krakowskiego pierwszą przypomniała publiczności zapomnianego poetę; uwieczniła go i wynagrodziła.“

Co do przypomniała i wynagrodzenia drugą nagrodą poety na konkursie krakowskim, nie napisałem słowa, któreby było zaprzeczeniem tego powszechnie wiadomego faktu, — niepotrzebnie więc p. Koźmian czytał w tym względzie sprzeczności.

Co zaś do obrażenia się poety uwagami, jakie mu poczyniła komisja krakowska, awiający poemat „Zemsta Roguldy“, z którego charakterystycznym wyjątkiem skarżący się na obrażenie i zmiany, jakie komisja porobiła w Roguldzie, przytoczyłem w zyciorisje. Wobec takiego dowodu, przez samego poetę dostarczonego, zaprzeczenie pana Koźmiana nie ma znaczenia, — jest fałszywe.

Również jest nieprawdą, że Olszarowski posyłał na wszystkie późniejsze konkursy swoje utwory. Ze nie posyłał, wiem o tem z pisma samego poety. Łatwo zaś sprawdzić fałsz poponiony w twierdzeniu pana Koźmiana przez porównanie dzieł dramatycznych, jakie Olszarowski po sobie zostawił, i których tytuły podaje w dalszym ciągu jego zyciorisn — z tytułami dzieł ogłoszonymi w gazetach, jakie były na późniejsze konkursy nadesłane. Otóż w spisie tych ostatnich nie znajdujemy ani jednego z dzieł Olszarowskiego, jakie pozostał w rękopisem. Rękopisma zaś Olszarowskiego znajdujące się w rękach pani Seweryny Duchńskiej, p. Bronisława Zaleskiego i melch.

Rapperswył, 17. lipca 1879 r.  
Agaton Giller.

— Tego królowej niepowtórzyć, lecz ciebie słuchać ją nauczę.  
— To mówiąc pchnął nogą kołowrotek, wyrócił, połamał, i szczątki jego rozrzucił na okolo.

— Podły pochlebo! odrzekła z najwyższym gniewem, znieważasz mnie, by się Magdalenę spodobać. Ja tobie i jej to odpłacę. Znam bowiem wasze zamysły, chcecie nas ujarzmić, i stara Rzepicha nas zdradza. Wiem! i patrzę! knuję zemstę na was i na nią. Niedługo zobaczycie co umiem i co mogę.

Po tych słowach weszła do swego mieszkania i dzień cały jej niewidziano. Opowiedział był Dymitr Horeacyemu o swem spotkaniu z Małajtą w lesie, jej dzisiejsze odgrózki utwierdziły go jeszcze bardziej w przekonaniu, że coś złego zamysłał mnsi. Podwoił więc swą baczność i nieprzestawał jej śledzić. Wieczoru jednego, gdy Dymitr mocno podochocony, i rozegrany gra i hulanką siedział z innymi przy stole gdzie grano w karty, uczuł rękę opartą na swem ramieniu, stała Małajta za nim, i rzekła pół głosem, tak żeby nie był słyszana przez drugich.

— Pamiętaj! Miłość lub zemsta! Wybieraj!

Odrócił się, lecz już Małajta zniknęła. Tego wieczoru wrócił wcześniej niżli zwykło do Magdaleny, i choć jej nie był opowiedział o pierwszej swej rozmowie z Małajtą, tą razą nie mógł ukryć przed żoną pomieszania i bojaźni, powstałej w jego duszy.

— Wiem o tem, że mnie nienawidzi ta niewiasta, bo ciebie zbyt kocha, rzekła Magdusia. Lecz lękaj się jej niemamy przyczyny. Cóż może nam uczynić? Władza moja z dniem każdym się więcej ustala. Dziś nie tylko jestem królową cyganów, lecz ich wyrocznicą. Kochana jestem przez wszystkich. Cóż nienawidzi jednej niewiasty zrobić mi może?

— Pchnąć cię sztyltem, gdy samą cię napotka.

— Nie zrobi tego, bo tym sposobem stała by wieczną przegrodą między sobą a tobą Dymitrze. Ona karmi tajemną nadzieję, że twą pozyszcze wzajemność. Inaczej, od roku jak tu przebywamy, szukała by była sposobności okazania mi swej nienawidzi.

— Jest to gadzina zajadła — rzekł Dymitr. — Ona na wszystko się pusci.

(C. d. n.)

## Malarze na plebanii.

### Obrazek

napisał  
GUSTAW FISZER.

(Ciąg dalszy.)

Przed kilku miesiącami bawiła w miasteczku trupa wędrownych aktorów. Niepowodzenie, obojętność publiczności, wreszcie długi lichwiarskie zamysły pnsującego się z biedą dyrektora do rozwiązania towarzystwa. Gdzie kto mógł i jak kto mógł z tych rozbitków, chronił się przed nędzą. Jedni ujechali do Królestwa, ci znowu poagażowali się do innych trup prowincjonalnych — niektórym udało się nawet dostać do stolicy... Dwóch tylko ludzi społkało to niebezpieczeństwo, że utknęli w tej miejscinie i nie mieli sposobu się z niej wydobyć. Jeden był krawiec teatralny, grywający zarazem nie me role — a drugi: maszynista teatralny, który z potrzeby wymalował raz do jakiegoś dramatu więzienie na odwrotnej stronie gotyckiego salonu. Rzecz zresztą bardzo łatwa: zagruntował popieloto, między filarami zarzucił laki, niby sklepiania, przy jednym z nich umieścił trochę czarnych kółek, wyobrażających łańcuchy — i rzecz skończona!...

Człowiek ten, około lat 40, był w młodości tancomistrzem w Bochni, później, jakiś czas nauczycielem czy pisarzem na wsi — służył i w wojsku na Węgrzech. Były chwile, że wybrał na bardzo małą skalę lodowaty i tak zwany o wsiany cukier, który sprzedawał studentom, siadając przy małym stoliku pod szkołą. Zbankrutowałszy na tych cukierkach wypłynął znowu aż w Czerniowcach na jarmarku — lecz już ustrojony w hełm i czerwoną kurtę, jako wywoływacz do zapraszania gapiącego się tłumu do budy, w której prócz psa morskiego, można było za kilka groszy oglądać dwoje Albinosów, dzielnego człowieka i całą rodzinę uczonych małp. Widziano go nawet jak przyciśnięty zapewne bieda, w starym wyfarbem pół-zakonem ubranu, zapalał świece przed Matką Boską rzeszowską — lecz i ztamtąd wnet musiał chichaczem wynieść się za furtę. Najdu-

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

### Polska, i ciągle ta Polska!..

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 22 lipca.

żółtawy, w środku przedstawiona będzie zapowiedziana już tykietronnie piękna sztuka ludowa p. t. „Zagroda Sokbowa“.



**Podziękowanie.**

Pan Dr. Kilarakiemu prym...  
Jan Demianowski,  
urzędnik magistratu.

**Panie**

na czas słabości...  
T. R. I. 17. ulica Ormiańska  
3034 2-2

**Wyprobowana pod gwarancją**  
**BRON** myśliwską  
sajonowych konstrukcji  
Przebyte do polowania  
Patentowy  
do osmalenia kalibrow ławicowa  
**REWOLWERY**  
Sztucer i pistolety salona  
Flamant  
główny magazyn broni  
**Alfreda Dzikowskiego**  
w Krakowie  
ul. Karola Łudwika 1. 1.

**Pod gwarancją**  
polecamy jak najlepiej  
Prawdziwa Małaga, wielka flaszką  
zł. 1.75, mała 90 ct.  
Prawdziwy rum z Jamaiki wielka  
flaszką zł. 1.75, mała 90 ct.  
Wyskok tokijski wielka flaszką 1 zł.  
mała 60 ct.  
Syrmijska śliwowa wielka flaszką  
90 ct., mała 50 ct.  
Wyskoki rychło za pobraniem.  
**M. Schilke Weingroshandlung**  
M. Schönbarg.  
Przy odbiorze w bczkach zniż-  
kam powyższe ceny. 2886 5-10

**Dla browarów**

poleca po najniższych cenach fabrycznych najlepszą smotę sosenową  
czerwoną, żywiec, korki, czopy i szpuntki, oliwę do ma-  
szyn, e. k. wyl. uprzyw. skład fabryczny pokostów, lakierów, farb i che-  
micznych wyrobów  
**Józefa Kleina we Lwowie,**  
ulica Kazimierzowska 1. 28 obok Brygidek.  
3026 4-15

**ZELAZO BRAVAIS**  
Przyjcie we wszystkich (DIALYZOWANE ZELAZO BRAVAIS) Zalecane przez  
szpitale. Przewodzących wszystkich lekarzy.  
NIEODKWIŚCISTOŚĆ, BŁADZIECZKA, BEZSMIŁNOŚĆ, OSŁABIENIE, SIARNY  
UPŁAW, ETC.  
ZELAZO BRAVAIS (płyn żelazny w kroplach skoncetrowa-  
nych) jedyny środek całkowicie wolny od wszelkich kwa-  
sów, bez smaku i bez woni, niesprawyjący ani zatwar-  
dzenia ani rozżółwienia, zapalenia lub osłabienia żołądka; jedyny  
który zębów nie czerni. — Najbardziej ekonomiczny ze środków lekar-  
skich żelazistych, jeden bowiem flakon starczy na cały miesiąc.  
Skład główny w Berlinie: Ulica Lafayette, 48 w pobliżu W. Opery i we wszystkich  
aptekach. — We Lwowie, w aptece P. D. Heinricha i Krzyżanowskiego. — W Krakowie,  
w aptekach P. P. Trzebieżyńskiego i Redyzy — W Czerniowcach, w aptece G. Goldkowskiego.  
W Warszawie, w aptece P. D. Heinricha i w składzie mat. apt. P. Mrozowskiego.

**Halboblongmonogramy!**  
kasetka z 50 kartkami i 50 kopertami mojego białego, ang. ślóbko-  
wanego papieru litowego 1 zł. 25 ct.  
kasetka z 50 kartkami i 50 kopertami mojego różnokolorowego  
ślóbkowanego papieru litow. 1 zł. 75 ct. 2805  
włącznie z powyższymi monogramami, poleca 8-9  
**Handel papieru, Edwarda Boschan,**  
we Wiedniu, Stefansplatz Jasomirgottgasse 6.

**Czernichów**

Dyrekcja szkoły rolniczej zawi-  
adamia, że kursa nauk rozpoczyna się  
w roku 1879/80 w dniu 18. sier-  
pnia b. r. za przeło kandydaci ży-  
czący sobie być przyjętymi do szkoły  
stawić się winni w Czernichowie w  
dniu 15. sierpnia 1879 r. Wszystkie  
pisemne zgłoszenia przed tym termi-  
nem adresować należy: Do dyrekcji  
szkoły rolniczej w Czernichowie  
przez Kraków. 3008 3-3

**Wny pan Hase**  
woterynarz, raczy podać mić co swego  
obecnego pobytu i adres dla dyrekcji  
szkoły rolniczej przez Kraków w Czerni-  
chowie, na koszt odbierającego.  
3008 2-3

**TURNIPS Rzepa pastewna**  
Stoppelrübensamen  
otrzymał i poleca w najlepszej jakości  
**Wilhelm Adam we Lwowie.**  
Na morg potrzeba 1 kilo. 2977 5-2

**Farby olejne,**  
Smarowidła belgijskie i oliwę do maszyn.  
poleca skład fabryczny 8026 4-15  
**JÓZEFA KLEINA we LWOWIE**  
ulica Kazimierzowska obok Brygidek.

**Folwark**

obejmujący 118 morgów dobrej gleby z  
prawnym przepięciem, działem dochodu 800  
zł. w a. rocz. i z mrowana karczma i  
potrzebnymi budynkami, mila od Lwowa  
przy gościńcu mrowanym położony, jest  
z wolnej ręki za przystępną cenę do na-  
bycia. 3018 4-8  
Blizszej wiadomości udzieli biuro wy-  
wiadowcze we Lwowie **Józefa Birkie**  
Rynek, Nr. 40.

**Ogłoszenie.**

Akt rozważania dzieł sztuki pomię-  
dzy członków Krakowskiego Towarzystwa  
Przyjaciół Sztuk Pięknych odbędzie się 31.  
lipca b. r. Zawiadamiając o tem stanow-  
nych panów korespondentów i członków  
Towarzystwa, uprasza się wszystkich tych,  
którzy dołąd należności za akcje nieuiszcili  
zby najdalej do dnia 24. bm. takowe do  
kasy Towarzystwa przesłać n. o. zaniadbałi,  
w przeciwnym w b'iem razie narzuć so-  
stana na utratę korzyści akcjonariuszom  
zapowianych. 3066 3-5  
Kraków d. 10 lipca 1879.  
Dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół  
Sztuk Pięknych w Krakowie.

**Patentowana  
MASZYNA  
do wyrabiania gontów**

dostarcza 2 do 30 0 sztuk obychlanych  
gontów w 12 godzinnej pracy.  
Patentowane uniwersalne świdry i ma-  
szyny do byhlowania do żelasa, pa-  
tentowane tarce do wyrabiania szmyr-  
gla Naxos, pity z lanej stali, poleca  
**THEODOR UMRATH**  
w Pradze.  
Ilustrowane katalogi bezpłatnie i  
franco. Ceny najniższe. 2707 7-12

**Rury gliniane**

Pewna czynna fabryka zamiera po-  
wierzyć dobrze akredytowanej firmie  
wyłączną sprzedaż dla  
Lwowa i okolic,  
swych wewnątrz i zewnątrz glazurowanych  
rur glinianych, doskonałego wyrobu.  
Reflektanci zechcą swoje adresy podać  
pod H. 21893 do **Hasenstein & Ve-  
gler Annoncen-Expedition** w  
Wrocławiu. 2717 2-2

**A. Maczuskiego  
najnowszy wynalazek  
Mleko Orzechowe.**

(Regenerator włosów),  
przywracając siwym włosom w najkrótszym  
czasie ich pierwotny kolor.  
Niezrównany ten środek regeneracji  
włosów, udzielający siwym włosom pier-  
wotnej barwy naturalnej, sporządzony jest  
z czysto roślinnego soku, t. j. z młaka  
ziolonych orzechów i nie jest bynajmniej  
szkodliwym ani szkodliwym, ani włośom; u-  
dziela włosom nadzwyczajnej miękkości,  
wzmocnia nadzwyczaj korzeń takowych  
usuwając łupież każdego rodzaju.  
Mleko orzechowe nie jest wola farbą  
do włosów, lecz tylko środkiem wosy re-  
generującym; nie zanieczyszcza ani skóry  
ani bielizny i niekwaszą w używaniu  
przedmiotów ze szta. Sposób używania  
jest nader poeiny i nie wymaga po-  
przedniego zmywania głowy; może być w  
każdym dowolnym czasie użyty i ma przed  
wszystkimi innymi środkami tego rodzaju  
te szczególne zalety, że już po pierwszym  
użyciu włosy przybierają zaczynają cokol-  
wiek ciemnej barwy. 2406 9-12  
1 flakon mleka orzechowego z przepi-  
sem używania 8 zł. — Nabyć można w  
praw: siwym gatunku en gros et en detail w

**Perfumerji Maczuskiego,**

w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.  
we Lwowie: u Zygmunta Ruckera apt.

**Clayton & Shuttleworth**

WE LWOWIE,  
przy ul. Grodeckiej 1. 22.  
polecają na zblizające się zwiwa niepre-  
dziejnione dla poj-dynczej konstrukcji,  
trwałości i wielkiej działalności  
**Walter A. Wood'a nowe  
żniwiarki**  
ze stołem do podnoszenia;  
**Amerykańskie grabiarki**  
**Hollingswortha jako zbieracze  
kiosów;**  
dalej na sezon młocki, swa osobliwie w  
roku 1878 niedokonalona, bezprzebieżnie  
pierwsze miejsce zajmujące  
**Lokomobile i młocarnie parowe,**  
kieratowe młocarnie z cepami lub  
systemu sztyfowego, młocarnie rę-  
czne, młynki, triery do wydzia-  
lania groszku, kaskolu i wyki itd.  
Ilustrowane katalogi, na żądanie  
gratis i franco. 3011 4-10  
Skład komisowy u p. L. Czekoń-  
skiego w Czortkowie.

**VICHY**

**Wody mineralne naturalne.**  
Administracja w Paryżu, 23, boulevard des Capucines.  
**Grande-Grille.** Choroby lymfatyczne,  
organów trawienia, satoru, wątroby i śle-  
ziony, kamienia etc.  
**Hopital.** Choroby organów trawienia, o-  
dziejność żołądka, upośledzone trawienie,  
brak apetytu, bólów żołądka.  
**Celestins.** Choroby krzyża, pęcherza,  
zwiru w mocu, podagry, cukrzyca (diabe-  
ta) wydzielania białka w mocu.  
**Hauterive.** Choroby krzyża, pęcherza  
zwiru w mocu, dna, cukrzyca i białka w  
mocu.  
Żądaj należy, aby naswieko bro-  
żda znajdowało się na kapsiach.  
Dostać można we Lwowie w aptece p.  
Piotra Mikolasa i E. Mendrochowskiego  
p. Goldbaum. 2888 5-2

**Ogłoszenie licytacyjne.**

Celem wydzierżawienia dochodów mylnicznych przy drogach krajowych na rok 1880 ewentualnie na trzylecie po koniec roku 1882 przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Termina licytacyjne oznaczone będą przez Wydziały powiatowe, pomiędzy 1. września, a 10. października b. r.

**Wykaz ogólny stacji mylnicznych wystawionych na licytację**

| Nr. porządk. | Grupa                  | Droga krajowa             | Powiat                 | Nazwa stacji                     | Cena wywołania zhr.          | Nr. porządk. | Grupa  | Droga krajowa                        | Powiat                | Nazwa stacji   | Cena wywołania zhr.             |      |
|--------------|------------------------|---------------------------|------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------|--------|--------------------------------------|-----------------------|--|---------------------------------|------|
| 1            | I.                     | Kraków-Chełmek            | Chrzanowski            | Podzagórnie (z domkiem)          | 771                          | 47           | X.     | Stanisławów-Bursztyn                 | Stanisławów           | Jamnica  | 1300                            |      |
| 2            |                        |                           |                        | Chełmek                          | 444                          | 48           |        |                                      |                       | Halicz   | 2700                            |      |
| 3            |                        |                           |                        | Przełęcz                         | 1788                         | 49           |        |                                      |                       | Jezupol  | 1570                            |      |
| 4            |                        |                           |                        | Bączka (z domkiem)               | 2443                         | 50           |        |                                      |                       | Pobereże (Ochabs)                                      | 360                             |      |
| 5            |                        |                           |                        | Użytyy Oio                       | 1304                         | 51           |        |                                      |                       | Miłowanie (Jurkowska)                                  | 672                             |      |
| 6            |                        |                           |                        | Zator-Wadowice                   | Wadowicki                    | Graboszyce   |        |                                      |                       | 1267   |                                 |      |
| 7            | II.                    | Zakluczyn-Sącz-Niedzica   | Brzeski                | Bieśnik (p. Zakluczynem) (z dm.) | 1155                         | 52           | XI.    | Sielec-Zaleszczyki                   | Tłumacz               | Tłumacz  | 1772                            |      |
| 8            |                        |                           |                        | Gródek                           | 686                          | 53           |        |                                      |                       | Horodenka  | 1075                            |      |
| 9            |                        |                           |                        | Zabelcze (z domkiem)             | 1776                         | 54           |        |                                      |                       | Sniatyn-Zalucze  | 216                             |      |
| 10           |                        |                           |                        | Łącko (Maszkowice)               | 918                          | 55           |        |                                      |                       | Horodenka-Zalucze                                      | 381                             |      |
| 11           |                        |                           |                        | Stary-Sącz                       | 2508                         | 56           |        |                                      |                       | Sniatynski   | 7080                            |      |
| 12           |                        |                           |                        | Łekica (Krościenko)              | 640                          |              |        |                                      |                       |  | 11124 zł.                       |      |
| 13           | III.                   | Gorlice-Konieczna         | Nowy-Targ              | Debno                            | 1057                         | 57           | XII.   | Monasterzyska-Czortków               | Buczacki              | Monasterzyska (z domkiem)                              | 2768                            |      |
| 14           |                        |                           |                        | Nowy-Targ (Czarny Dunajec)       | 1227                         | 58           |        |                                      |                       | Buczacz (z domkami)                                    | 7570                            |      |
| 15           |                        |                           |                        | Nowy Targ (Biały Dunajec)        | 1911                         | 59           |        |                                      |                       | Dzuryn (z domkiem)                                     | 572                             |      |
| 16           |                        |                           |                        | Obidowa (Klikuszoza) z dm.)      | 741                          | 60           |        |                                      |                       | Czortkowski (z domkiem)                                | 1271                            |      |
| 17           | Krościenko-Szcza-wnica | Nowy-Sącz                 | Szczawnica (z domkiem) | 500                              |                              |              |        |                                      | 12181 zł.             |  |                                 |      |
| 18           | IV.                    | Gorlice-Konieczna         | Gorlicki               | Konieczna                        | 729                          | 61           | XIII.  | Buczacz-Tłuste                       | Buczacki              | Zaleszczyki małe                                       | 1662                            |      |
| 19           |                        |                           |                        | Gładyszów (z domkiem)            | 451                          | 62           |        |                                      |                       | Kozyszłowe   | 645                             |      |
| 20           |                        |                           |                        | Ropica rnska                     | 1215                         | 63           |        |                                      |                       | Tłuste   | 422                             |      |
| 21           |                        |                           |                        | Siary                            | 1620                         |              |        |                                      |                       |  | 2729 zł.                        |      |
| 22           | V.                     | Dębica-Nadbrzezie         | Pilzno                 | Brzeźnica                        | 2105                         | 64           | XIV.   | Czortków-Skała                       | Czortkowski           | Dawidkowie (z domkiem)                                 | 850                             |      |
| 23           |                        |                           |                        | Ropczyce                         | 1000                         | 65           |        |                                      |                       | Borszczowski   | 1620                            |      |
| 24           |                        |                           |                        | Mielecki                         | Tuszów (Malinie) (z domkiem) | 1876         |        |                                      |                       | 66   | Zaleszczyki-Skała               | 926  |
| 25           |                        |                           |                        | "                                | "                            | 787          |        |                                      |                       | 67   | Borszczowski                    | 964  |
| 26           |                        |                           |                        | "                                | "                            | 1480         |        |                                      |                       | 68   | Kasperowce (z domkiem)          | 822  |
| 27           |                        |                           |                        | Tarnobrzegski                    | Miechocin                    | 947          |        |                                      |                       | 69   | Borszczów                       | 471  |
| 28           | VI.                    | Dynów-Sanok               | Brzozów                | Grabownica                       | 821                          | 70           | XV.    | Borszczów-Okopy                      | Borszczowski          | Krzewce dolne  | 300                             |      |
| 29           |                        |                           |                        | Niewiatka                        | 527                          | 71           |        |                                      |                       | Iwanie (zarór dwie: pod Mielnicą i Ujściem (biskupiem) | 2636                            |      |
| 30           |                        |                           |                        | Dynów (zapor dwie) (z domk.)     | 2475                         | 72           |        |                                      |                       | Babińce  | 267                             |      |
| 31           |                        |                           |                        | Olechowce (z domkiem)            | 330                          | 73           |        |                                      |                       | Perejmy (pod Wołkowicami)                              | 550                             |      |
| 32           |                        |                           |                        | Turawa Wołoska                   | 275                          | 74           |        |                                      |                       | Kozyszłowa (z domkiem)                                 | 534                             |      |
| 33           |                        |                           |                        | Załuża (Wujskie) (z domkiem)     | 454                          | 75           |        |                                      |                       | Ujście biskupie  | 1582                            |      |
| 34           | Dobromil               | Bircza                    | 1805                   |                                  |                              | 5849 zł.     |        |                                      |                       |  |                                 |      |
| 35           | VII.                   | Jarosław-Bełzec           | Jarosław               | Jarosław                         | 8098                         | 76           | XVI.   | Złoczów-Brzeżany i Brzeżany-Tarnopol | Brzeżański            | Brzeżany (zapor dwie) (z dm.)                          | 6282                            |      |
| 36           |                        |                           |                        | Bełzec                           | 1376                         | 77           |        |                                      |                       | Horodyszcze (z domkiem)                                | 1125                            |      |
| 37           |                        |                           |                        | Płazów                           | 1586                         | 78           |        |                                      |                       | Kozowa (z domkiem)                                     | 2225                            |      |
| 38           |                        |                           |                        | Cieszanów                        | 1891                         |              |        |                                      |                       |  | 9612 zł.                        |      |
| 39           |                        |                           |                        | Oleszyce                         | 1613                         |              |        |                                      |                       |  |                                 |      |
| 40           |                        |                           |                        | Wulka zapałowska                 | 6190                         |              |        |                                      |                       |  |                                 |      |
| 41           | VIII.                  | Żółkiew-Mosty-Krystynopol | Żółkiewski             | Żółkiew                          | 4050                         | 79           | XVII.  | Tarnopol-Podwołoczyska               | Skałacki              | Biała karczma  | 500                             |      |
| 42           |                        |                           |                        | Mosty (mostowe) (z domkiem)      | 1251                         | 80           |        |                                      |                       | Podwołoczyska (z domkiem)                              | 8550                            |      |
| 43           |                        |                           |                        | Mosty (drogowe)                  | 1025                         |              |        |                                      |                       |  | 9050 zł.                        |      |
| 44           | IX.                    | Lwów-Rohatyn              | Rohatyński             | Zalpie                           | 447                          | 81           | XVIII. | Husiatyn-Kopyczyńce                  | Husiatynski           | Husiatyn (z domkiem)                                   | 1230                            |      |
| 45           |                        |                           |                        | Podkamień                        | 1050                         | 82           |        |                                      |                       | Krozulec   | 360                             |      |
| 46           |                        |                           |                        | Demianów                         | 1783                         |              |        |                                      |                       |  | 1590 zł.                        |      |
|              |                        |                           |                        |                                  | 8280 zł.                     | 83           |        |                                      | Tarnów-Szczucin       | Dąbrowski  | Bagienica (pod Dąbrowa) (z dm.) | 2943 |
|              |                        |                           |                        |                                  |                              | 84           |        |                                      | Tyśmienica-Kołomyjska | Kołomyjski   | Puchary                         | 631  |
|              |                        |                           |                        |                                  |                              |              |        |                                      |                       |  | 681 zł.                         |      |

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 1. września b. r., t. j. przed terminem rozpoczęcia licytacji powiatowych, przyjmować będą także oferty zbiorowe, wszakże tylko na pojedyncze grupy tak jak one w wykazie licytacyjnym są oznaczone.  
Jeden i ten sam oferent może się ubiegać o łączną dzierżawę stacji tylko do wysokości czynszu rocznego dwadzieścia cztery tysiące (24.000) złotych w. a.  
Oferty zbiorowe wnosić należy wprost do Wydziału krajowego wraz z wadium, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.  
Każda oferta zbiorowa, w wyjątkiem dołączającego wadium ma być należycie opieczątowaną i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki tak licytacji, jakoteż dzierżawy, i że wszystkim tym warunkom poddaje się całkowicie.  
Na kopercie oferty zbiorowej wymienione być ma przedmiot, na który oferta jest złożona.  
Otworzenie ofert zbiorowych nastąpi dopiero po nadejściu wyników licytacyjnych z właściwych powiatów, porównanie zaś tychże, odbędzie się wobec komisji przez Wydział krajowy wyznaczonej.  
Blizszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Departamencie IV. Wydziału krajowego lub też w kancelarych odnośnych Wydziałów powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielk. Ks. Krakowskiem.  
We Lwowie dnia 10. lipca 1879.  
**Grott.**